



روزنامه صبح غرب کشور

صاحب امتیاز: مسعود جوادندل | مدیرمسئول: سید حسن قشمی | سردیر: زهره پوروهایی
چاپ: پیام رسانه | نشانی تحریریه: همدان، خیابان پاستور، کوچه شهید عزیزیان، پلاک ۵۹

تلفن دفتر مرکزی: ۳۱۳۳۰ - ۰۸۱ | **امور مشترکین:** ۰۹۱۸۳۱۶۸۵۷۴

صاحب امتیاز روزنامه: ۰۹۱۸۸۱۲۵۴۱ | **اگهی ها:** ۰۲۸۲۵۴۰۴۰ - ۰۸۱

پيامک: ۰۳۰۰۱۸۱۸۶۰ | **ارتباط با تحریریه:** ۰۲۸۲۷۲۹۳۹ - ۰۸۱ | **دورنما:** ۰۳۲۸۲۱۸۴۹ - ۰۸۱

| **گستره توزیع:** استان های ایلام - کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان |

امام علی ^{علیه‌السلام} **فرمودند: دانش، میراثی است گرانبهای و آداب، زیورهایی نو به نو و اندیشه، آینه‌ای صافی است.**

📧 sepehrgharb_news@gmail.com 🌐 www.sepehrgharb.ir 📱 sepehrgharb_live

تحلیلی جامعه‌شناختی از اینکه:

چرا اقامه عزای امام حسین علیہ السلام مهم است؟

دکتر حامد حاجی حیدری، استادیار و عضو هیئت علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران

دو مقطع «محرم و صفر»، و همچنین، «ماه مبارک رمضان»، اسلام را زنده نگه داشته‌اند؛ این دو مقطع هرسال اسلام را به‌عنوان آرمان زیست فردی و اجتماعی زنده نگه داشته‌اند. در این دو نقطه از هر سال، «آسمان‌ها» و «آرمان‌ها» به «زمین» و «زمانه» نزدیک می‌شوند و توجه مردم را به سوی «قرآن» و «فرقان» معطوف می‌دارند. هر سال مردم را از رضایت دادن به «دنیا» و «امروز» و «اینچا» جدا می‌کنند و به سوی «جهاد» و «معاد» فرا می‌خوانند؛ به سوی امر به معروف و نهی از منکر و ارتقای خود و جامعه به سوی آینده‌ای متعالی، فرا می‌خوانند. هر سال، چنین می‌کنند و ازاین‌رو است که اگر محرم و صفر و رمضان نبود، اسلام «زنده» نمی‌ماند. «زنده»...

البته بزرگ‌داشت این ایام‌الله، در هر سطح و معیاری خوب است و برکات خود را دارد، اما این مراسم کارکردهای فوق‌العاده‌ی خویش را برای جامعه محقق خواهد کرد، مشروط بر آنکه در سطح عواطف و شعائر تعالی باقی نماند و بازهم فراتر رود و به بیش «زنده» برای تحلیل و مجاهده در مسائل امروز تبدیل شود. یعنی عزادار به کمک دانشمندان دین و علمای عظام، برآوردی از «زیست حسینی» در متن مسائل همین امسال بیاید. سر اصلی جلب مشارکت حداکثری مردم در انقلاب اسلامی به تدبیر امام سیدروح‌الله موسوی خمینی رحمه‌الله‌علیه نیز همین است.

اینکه مردم با مسائل همین امسال خود، پای منبرها و تریبون‌ها بروند و این مسائل را منعکس کنند و علمای دین نیز با درک این مسائل، چراغ دیدگاه حسینی را به این موضوعات بتابانند. این چنین است که اسلام با همه پهنای خود که در وجود حسین علیه‌السلام مندرج است، احیا و مجدداً جاری خواهد شد و محرم همین امسال، مفاهیم متمایزی در ذهن و عاظ و مدیحه‌سرایان و گردانندگان مجالس عزای اباعبدالله علیه‌السلام و همین‌طور خیل مردم شرکت‌کننده در این بزرگ‌ترین گردهم‌آیی سالانه ایرانیان برجسته شده است. انقلابی بودن و ماندن، جهاد کبیر و زنده نگاه داشتن روحیه مجاهده و عدم تبعیت از دشمن، مدافعی حرم، یاد شهیدان، عبرت‌های عاشورا در دنیاطلبی خواص، حقوق، املاک، رفاه‌طلبی، شیدایی رابطه با آمریکا و ابرقدرت‌ها و درعین‌حال اجتناب از دوقطبی شدن فضای

زیست سیاسی جامعه و نهایتاً، انتخابات.

عجب نسبت پیچیده‌ای است بین این‌ها و درعین حال هیچ‌یک از فعالان این مراسم نمی‌توانند نسبت به این مفاهیم بی‌اعتنا باشند. هیئات که سیراب‌شدگان کوثر عاشورا در برابر تجاوز نیابتی دیوسیزتان و مشرکان به‌جای کافران، به حریم قرآن کریم و عنرت رسول خدا و امت محمد و پیروان ابراهیم حنیف و هر مستضعفی که در گوشه و کنار عالم هست، ساکت و آرام بمانند و با نظاره‌گر صحنه‌های ذلت و حقارت باشند و از کنار شعار نه غزه، نه لبنان، نه سوریه و نه عراق آسوده بگذرند و با اصحاب این‌دست شعارها، فارغ از دغدغه امر به معروف و نهی از منکر، شب و روز را سر کنند.

فریاد واحسینای ما، فریاد دفاع از مکتب و



چیثت و ناموس است؛ پس با یادکرد مدام از زهرا، زینب، سکینه و رقیه که درود خداوند بر

انقلاب اسلامی، انقلاب آرمان‌ها است؛

جمهوریت در اندیشه دکتر بهشتی

توسط سازمان امنیت و اطلاعات قم (ساواک) از قم به تهران انتقال یافت. وی در سال ۱۳۴۳ شرکت و یک‌سال بعد یعنی در سال ۱۳۴۴ به آلمان عزیمت کرد. در آنجا علاوه‌بر یک سلسله آموزش‌ها و حرکت‌ها که به طور طبیعی ناشی از اصالت فکری و عمق مغز ایدئولوژیک وی بود، به بنیان‌گذاری گروه فارسی زبان در انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا اقدام کرد.

سرانجام در سال ۱۳۴۹، به ایران بازگشت و به فعالیت‌های علمی، فرهنگی و سیاسی روی آورد و جلسات تفسیر قرآن را آغاز کرد. شهیدبهشتی تا سال ۵۷ و پیروزی انقلاب، کار فکری و مبارزه را ادامه داد و چندین‌بار نیز توسط ساواک دستگیر و روانه زندان شد. در بهمن‌ماه ۱۳۵۷ به فرمان امام شورای انقلاب را با حضور آقایان مرتضی مطهری، محمدجواد باهنر، اکبر هاشمی رفسنجانی، سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی، سیدمحمود طالقانی، سیدعلی خامنه‌ای، محمدرضا مهدوی کنی، مهدی بازرگان، مصطفی کتیرایی، پدالله سبحانی و احمد صدر حاج‌سید

جوادی تشکیل داد.

■ **تئوری‌های نظام جمهوری اسلامی برگرفته از اندیشه‌های بهشتی**

شهیدبهشتی نقش مهمی در نگارش قانون اساسی و تطابق آن با فقه اسلامی دارد. او که به گفته امام خمینی یک ملت بود، با اندیشه‌های اسلامی خود نقش مهمی و به شکل‌گیری «جمهوری اسلامی» و تئوری‌های نظام اسلامی داشت. بهشتی تعاریف جامعی از جمهوریت دارد که اصل حاکمیت جمهوری اسلامی را در ادامه حیات آزادی فردی و اجتماعی انسان می‌بینید

ایشان باد، به یاد زنان و دختران شهرهای خود می‌آوریم که راز پیچیده زندگی فعال اجتماعی و سیاسی و حتی رزمی، در کنار حفظ شرافت انسانی در چیست. ما آن قدر به این موضوع اهمیت می‌دهیم که در شب عزای حضرت عباس علیه‌السلام، هنوز از مصیبت او نگفته، صبوری از کف می‌دهیم و با تعجیل، نوحه را به سمت زهرا، زینب، کوفه و شام می‌بریم تا نشان دهیم که پایی زن و دختر مسلمان برایمان تا چه پایه مهم است؛ به قدر «عباس».

فریاد واحسینای ما فریاد همه مردمانی است که دیگر تحمل تفرعن و سلطه‌طلبی را از دست داده‌اند و نمی‌خواهند صدای خشم و نفرتشان برای ابد در گلوهایشان، خاموش و افسرده بماند و اراده کرده‌اند که «حر» زندگی کنند و

- یکشنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۳**
- سال شانزدهم - شماره ۲۸۹۰**



مرا اسکن کنید

نمایندگی‌های سپهرغرب در استان‌ها

عاطفه آزاد پور (ایلام): ۴۹۰۴ ۹۴۳ ۰۹۱۸

فرزاد منتی (کرمانشاه): ۲۷۲۹ ۱۳۰ ۰۹۱۸

شیرین مرادی(کردستان): ۶۹۸۴ ۸۷۷ ۰۹۱۸

میننا یاحقی(مرکزی): ۴۹۰۹ ۱۷۹ ۰۹۹۰

و حریصانه از خون دل مردم فقیر، کشاورزان، کارگران و زحمت‌کشان مکیده و شریان حیات اقتصاد را به خود پیوند داده‌اند و مردم را از رسیدن به حقوق حقه خود محروم کرده‌اند. «قانون‌دان‌های قانون‌شکن»، قوانین را طوری تفسیر می‌کنند که حقوق‌ها، پاداش‌ها، وام‌ها و املاک کلان برای خود بگیرند. کارانقلاب اسلامی با این نوع مدیران پیش نرفته است و نمی‌رود؛ انقلاب اسلامی ایران فقط با مدیران حسینی، رنگ‌وبوی خاص و اثربخش خود را دارد.

و مطلب آخر اینکه امروز حتی در میدان پُرخروش عزای سیدالشهدا، هدف جنگ نرم و پنهان دشمن این است که مردم را از عرصه جهاد و مقاومت دور کنند، مردم را نسبت به آرمان‌ها بی‌تفاوت کنند، همه‌چیز را با احساسات سطحی و عشقی پُر کنند و «حسین» و «عباس» و «زینب» و «علی‌اکبر» و «علی‌اصغر» و «رقیه» و «مسلم» علیهم‌السلام را در همان عمق تاریخ به‌مثابه اسطوره‌هایی همچون سایر اسطوره‌ها مدفون کنند. نگذارند آن اثر تاریخ‌ساز خود را در «محرم همین امسال» به‌جای بگذارند. «تبلیغات وسیعی که میلیاردها دارند خرجش می‌کنند، با این هدف انجام می‌گیرد که ملت ایران را که با مقاومت خود، با ایستادگی خود، توانسته در قهرت‌های جهانی را، سلطه‌های بزرگ را در بسیاری از خواسته‌هایشان ناکام بگذارد، بیاوس کنند و از صحنه خارج کنند؛ هدف این است. حتی اگر فشار اقتصادی هم می‌آورند، هدف این است، اگر فشار سیاسی هم می‌آورند، هدف این است، اگر فشار امنیتی هم می‌آورند، هدف این است.

هدف، تصرف فضای فکری و روحی کشور است؛ اگر کار اقتصادی می‌کنند، به این نیت است، اگر کار امنیتی می‌کنند، کار روانی می‌کنند، از فضای مجازی استفاده می‌کنند، از ماهواره استفاده می‌کنند، از رادیوها و تلویزیون‌ها استفاده می‌کنند، از مبلغان دهان‌به‌مزد و سخن‌به‌مزد در مجاری دنیا استفاده می‌کنند، همه با این هدف است. خب، در یک چنین شرایطی آن چیزی که می‌تواند ملت را شر پ نگه دارد، در آن‌ها شوق و طراوت به‌وجود بیاورد، یاد شهدا است». یاد فلسفه شهادت شهدای دیروز در کربلا و شهدای امروز در شلمچه و قوعه و کفریا.

(این مطلب توأم بود با اقتباس‌های آزاد از پیام امام روح‌الله موسوی خمینی رحمه‌الله‌علیه به حجاج بیت‌الله‌الحرام در ذی‌الحجه سال ۱۴۰۷).



کردند، خود به خود از این زمامدار می‌خواهند که خودش را در اداره مملکت نسبت به مقررات و تعالیم اسلامی ملزم و متعهد بداند؛ متعهد باشد که جامعه و کشور را براساس تعالیم سعادت‌بخش اسلام اداره کند.»

■ **ترکیب جمهوری با مبانی اسلامی**

بهشتی نوع جمهوری و حکومت جمهوری با مبانی اسلام در زمینه زمام‌داری را سازگارتر از هر نوع حکومت دیگر می‌داند و معتقد است طبق مبانی اسلامی در عصر ما، زمام‌دار صرفاً باید سیمت و قدرت خود را از آرای مردم بگیرد و می‌گوید «در دوره پس از پیامبر اسلام (ص)، امامان معصوم (ع) منصوب و منصوب‌اند، اما به اینکه تعیینی است، تعمیلی نیست. ولی امروز در عصر غیبت امام معصوم منصوب معصوم، امامت دیگر تعیینی نیست، تعمیلی هم نیست، بلکه شناختنی و پذیرفتنی یا انتخابی است؛ بنابراین رابطه‌ی امت و امامت در عصر ما یک رابطه مشخص است.»

مقلوه و مفهوم آزادی، اسلام منادی بشریت به سوی آزادی برتر و والاتر که همانا آزادی از هوا و هوس است، وجود دارد. کوشش اسلام این است که انسان آزادی تربیت کند. آزاد از بند هوا و هوس، آزاد از تسلط خشم و شهوت و آزاد از تسلط دیگران تا بتواند راه خویش را آزادانه انتخاب کند.

■ **در منظر بهشتی انقلاب اسلامی، انقلاب آرمان‌ها است و نه تسلیم شدن**

در منظر بهشتی انقلاب اسلامی، انقلاب آرمان‌ها است و نه تسلیم شدن در برابر واقعیت‌های سیاسی و اجتماعی موجود در جامعه و نیز واقعیت‌ها و معادلات جهانی. بهشتی با تأکید بر این نکته که «من هیچ اعتنایی به آمریکا و اروپا» ندارم، همواره بر ایمان و اراده مردم در دفاع از ارزش‌های متعالی اسلام و انقلاب تکیه داشتند و آن را رمز حیات عزیزانه می‌دانستند.

■ **جمهوریت از منظر شهیدبهشتی**

شهیدبهشتی درباره مفهوم جمهوری می‌گوید: جمهوری است؛ یعنی خلقی است، یعنی توده‌ای است و مردمی است. از نظر ایشان، جمهور معادل خلق، توده و مردم است؛ حکومت جمهوری خود اقسامی چون جمهوری دموکراتیک، جمهوری کمونیستی و مانند آن دارد که جمهوری اسلامی نیز یکی از گونه‌های این حکومت است.

قید اسلامی بیانگر آن است که حکومت ایران جمهوری صرف نیست؛ بلکه جمهوری‌ای براساس مکتب اسلام است. اسلامی است؛ یعنی دارای ایدئولوژی بوده و در برابر یک ایدئولوژی انتخاب‌شده و نه تحمیل‌شده، متعهد است. بدین ترتیب در نظام جمهوری اسلامی، توده مردم، رئیس حکومت را با توجه به اصول مکتب انتخاب‌شده خود یعنی اسلام برای مدت